G'. Χρή τοίνυν τοὺς φιλαλήθως καὶ φιλαδέλφως (διακειμένους) καὶ μήτε καταθρασυνομένους αὐθαδῶς τῶν πλουσίων κλητῶν, μήτε αὖ πάλιν ὑποπίπτοντας αὐτοῖς διὰ οἰκείαν φιλοκέρδειαν, πρῶτον μὲν αὐτῶν ἔξαιρεῖν τῷ λόγῳ τὴν κενήν (15) ἀπόγνωσιν, καὶ δηλοῦν μετὰ τῆς δεούστης ἐξηγήσεως τῶν λογίων τοῦ Κυρίου, διέτιού ἀποκέκοπται τέλεον αὐτοῖς ἡ κληρονομία τῆς

A stolidiores efficiunt, divitum mentes immodiearum laudum oblectationibus fastu efferentes, idque adeo præstantes, ut cætera omnia plane flocci pendant, præter divitias ποτὲ quas in honore habentur; igni, ut dicitur, ignem addendo, fastumque fastu cumulando, ac thesauris molem apponendo, gravi elemento gravius pondus, de quo potius auferendum erat et amputandum, ceu morbo periculoso ac letifero. Ei enim qui se extollit ac magnum facit, vicissim succedit tumentis animi in humile mutatio ac casus, uti docet sermo divinus: propiusque ad humanitatem existimo, quam palpate [illiberaliter] divites [et laudibus evchere] pro eo quod malefecerint, [monitis subvenire, et] salutem illis [procurare] quibus fieri potest mediis; nimirum Deum orando, qui res ejusmodi suis filiis firmiter ac jueunde fruendas elargitur: tum vero per gratiam Salvatoris eorum animis mederi, illuminando et ad capessendam veritatem nos eis duces offerendo: quam quisquis adeptus fuerit, bonisque operibus claruerit, solus vitæ æternæ bravium præmio reportabit. Enimvero oratio, quæ utique ad extremum spiritum durare debet, robustum animum atque serenum: porro vitæ ratio ac disciplina, probam mentem, æquique acjusti tenacem, et quæ ad omnia Salvatoris præcepta extendatur, postulat.

B. Forte autem non unum quid simplex est quod facit, ut opulentorum salus difficilior appareat salute egenorum, sed diversi generis hujus ratio extiterit. Alii enim auditis rapti et perfunditorie illis Domini Salvatoris: vocibus: « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum^b, » animum despondentes quasi vitam minime consecuturi, et tanquam præsens haec vita sola illis reliqua sit, illius desiderio suspensi, longius a via quæ in cœlum ducit, diverterunt, ne pervestigantes quidem serioque pensantes quosnam Dominus et magister appetat divites, ac nec quomodo apud homines impossibile Deo sit possibile. Alii vero, hoc quidem recte convenienterque intellexerunt; neglectis tamen quæ ad salutem spectant, operibus, quantum par erat apparatum non fecerunt, ut eorum quæ in spe posita sunt, compotes efficerentur. Ambo hæc dicta a me sunt de divitibus, quibus nota est et virtus Salvatoris et illustris salus; de aliis parum curio, quibus ut intelligerent, veritatis radius non affulsiit.

C D. III. Decet ergo ut qui veritatis fratrumque amore teneantur, quippe nec petulanter insurgunt in divites qui vocati sunt (i. e. Christiani) neque vero lueri proprii causa rursum illis assentantur; primum quidem ex eorum animis verbi prædicatione eximant inanem metum; congruaque oraculorum Domini expositione liquido ostendant, ποτὲ non om-

¶ P. 926 ED. POTTER. * Matth. xxiii, 12.

^b Matth. xix, 24. ¶ P. 927 ED. POTTER.

(13) Διὰ τῆς γάρ. Interponit ms., λέγω. FELL.

(14) Θεῷ. II. in ms. Ib.

(15) Κενήν Κανήν, ms. FELL.

nino repulso eos ab hereditate regni cœlorum, si modo dicto audientes sint ut mandata exsequantur: deinde admoneant, timere eos ubi nullus timendi locus, eosque qui velint, Dominum placide suscipere: tunc ad hæc ostendere et institutione catechetica docere par erit, qua neimpe ratione quibusve operibus pariter affectibusque spes alatur, ut quæ nec illis omnino negata sit, nec rursus temere nulloque hominis conatu obveniat. Sed sicut se in athletis res habet (ut parva et corruptibilia cum magnis et incorruptilibus conferamus), ita quoque in ipso contingere cogitet qui sæculi opibus dives est. Etenim quicunque de victoria et corona desperaverit, is nec omnino ut in arenam descendat, non men dederit; qui vero hanc ipse quidem animo spem conceperit, labores tamen et cibos et exercitationes in eam rem congruas non admittit, corona iadonatus manet, ac spes illum frustrata est. Sic et quisquis terrenis opibus afflit, caveat ne se ipse primum a Salvatoris certaminibus præmiisque exclusum ducat, modo fidelis exsistat, ac divinae bonitatis magnitudinem intelligat; nec rursus nulla exercitatione nulloque certamine posito, citra pulverem atque sudorem immortalitatis se corona donandum speret, sed se Verbo tradat ac rationi tanquam palaestræ magistro, Christoque certaminum præsidi subjiciat. Cibus illi ac potus præstitutus, Novum Domini Testamentum; exercitamenta, mandata; ornatus ac cultus, bonæ animi affectiones ac doles; fides, spes, charitas, veri cognitio [benignitas], lenitas, misericordia, castitas; ut cum novissima tuba ineundi cursus signum dederit atque hinc emigrandi velut stadio^a, ex mortali hac vita, bona fretus conscientia, certaminum præsidi victor presentetur, cœlesti palam dignus patria, in quam coronis, angelorumque præconio ac plausu donatus revertitur.

336 IV. Det igitur nobis Salvator, ut hinc ordinentes sermonem, vera et convenientia, quæque ad fratrum salutem faciunt, conferamus; primum de spe ipsa, deinde iis quæ ad spem conducunt. Ille quidem indigentibus largitur, docetque rogantes, porro ignorantiam solvit, atque desperationem excutit; eosdem rursus de divitibus sermones inducens, qui ipsi seipso interpretantur tutoque exponant. Nihil enim sic juvet, ac ipsa rursus audire verba, quæ in Evangelii exposita, nec justo satis examine atque errore auditoribus præ infantia mentis accepta, hactenus vos conturbarunt. Et cum exiret in viam, accedens quidam genu flectebat, dicens: Magister bone, quid faciam ut χ vitam æternam possideam? Jesus autem ait: Quid me dicas bonum? nemo bonus nisi unus, Deus. Præcepta nosti: Ne adulteres, ne occidas, ne sureris, ne falsum testimonium dixeris, ne fraudem feceris, honora patrem tuum et matrem tuam. At ille respondens, ait illi: Hæc om-